panni

panni stragulati in ornamenta templorum nobis transmittantur. Iaponii etenim circa hæc plurimum curiosi sunt, & in exteriorum fanorum seu pagodorum suorum ornatum dedita opera incumbunt. Quicūq; porro tam piæ munificentiæ opere Ecclesiæ dignitatē augebunt, erunt & ipsi participes fructus, quem ex eo per Iaponæ has prouincias colligere erit, & Diuinam gratiā copiosè acquirant, tanquam coadiutores amplificatæ fidei, cū gentiliū animi textilibus picturis & variegato templorū cultu ad fidē sensim pelliciantur. Solenniter hīc diuersis temporibus ingens multitudo iucundissimas inter congratulationes & miras animorum voluptates baptismō lustrata est; & variis in locis Crucis aliquot excelsas effigies reuerēter & deuotē ereximus. Sic ut multi gentiles, quantumuis adhuc sanctæ Crucis mysteria & virtutem ignorarent, moti solummodo Christianorum hoc, quem stupentes inueiebantur, feruore, baptismi communionem ultro expeterent. At verò diabolus cū fidei Christianæ tam prospero cursu succedere non ferret, gentiliū aliquot faucibus obsessis, per hos vociferabatur; cruces illas Iaponicarum legum obseruantiam abolitūras, tempestiuè proinde malo huic occurrēdum, alioquin de Iaponæ salute actum esse, & deos regionis in alias prouincias emigraturos. In monte quodam deserto, & admodum excelso, tribus hinc leucis distito pagodum est, diabolo imprimis consecratū, ad quod Iaponii concurrere solent vindictam contra inimicos suos, & ad alios sceleratos actus fauorem & opem ut implorent. Atque hæc de causa idolum hoc gentilibus formidabile est, & trepida ueneratione colitur. Locum hunc Bontii quamplurimi inhabitant, & circa sacri ornatus & aliarum rerum curam intenti uisitatis suis ceremoniis incumbunt. Quotiescunq; ego Christianis nostris comiratus urbe egredi solebam, & montem hunc cum suo fano in conspectu haberem, toties declarabam quanto desiderio torqueret pagodi illius excidendi, & locum hunc, extructo templo, Michaëli Archangelo consecrandi; & cogitare me proceram ibi in montis cacumine cruceem erigere; uide à toto Meaco uideri & adorari posset; uideri enim mihi rem indignissimam, eum, qui ob superbiam suam è cælo præcipitatus esset, in loco nunc tam sublimi adoratum diuinis honoribus affici. Quas meas uoces existimo ad Bontiorum, quibus huius templi cura delegata est, aures delatas. Nabonangam enim adeuntes, apud hunc de iis querebatur; orantes ut iuberet, ne idolum illud tolleremus, cum persuasione, ueteri se, ne, si tollatur, multa incommoda in sui ultionem ipsis adferat. Porro ego quidem confido Christi Domini nostri seruos

seruos præualituros; atque adeò, diuina me animante gratia, par mihi videor vniuersis monasteriis, & horum gentilium pagodis demoliendis, inque fumum & cinerem penitus redigendis, vt hoc modo humani ille generis antiquus hostis, superbia sua contemptim conculcata, maiore indignationis tormento discrucietur. Cùm autem tua Paternitas huc venerit, non est ambigendum, quin Dominus DEVS aliquam viam ostensurus sit, qua id ad effectum deducatur. Neque difficile erit, capite huius idololatriæ dejecto, membra quoque humi fundere, prorsusque quicquid pagodorum per omnem Iaponem residuum est, diuino adiuutos auxilio, ad maiorem sui Numinis gloriam & celebritatem funditus eradicare. In regno quodam eorum, quæ Meaci dominatum agnoscunt, in quo supra quatuor hominum millia magna ex parte hoc anno Christianæ fidei testimonium & sanctum baptisma adepti sunt, princeps regionis potestatem nobis fecit, vt eos, qui sectam Voiaquam sectantur, ab errore reduceremus, simulque aliis omnibus fidem annunciaremus, vt, qui vellet, hanc acceptaret, permisso cuilibet libero arbitrio viuendi, prout expedientissimum ad animæ suæ salutem esse censebit. Accidit autem dum nos ad sanctam expeditionem præpararemus, vt veterator diabolus figuram induens certi cuiusdã hominis senio venerandi, qui Tirigim illis vocatur, quæque decantatis ei laudibus, & hymnis, pro Deo habent & adorant, in principis illius conspectum se daret. Et quoniam eo die prospera ei nonnulla ex voto & ad voluntatem fluxerant, Tirigim illius fauori omnem hanc fortunam attribuit. Atque mox solenne ei festum instituit, exhibito proceribus splendido admodum epulo; totusque is dies laudibus & hymnis ei dæmonio concinendis transactus est. Cetera quoque turba ceremonias suas exercebat, & sacerdos eorum discursans calidam singulis aspergebat. Dum verò hoc agit, inuasit in eum dæmon, (quæ isti Deum Tirigim esse arbitratur) & cœpit per sacerdotem hunc horrendum exclamare, tandemque grauiter queri; sublatos sibi seruos suos omnes, quod se valde affligat, vtpote qui ipsemet nunc inseruire sibi cogatur; eoque magis dolere id sibi, quod ii erepti sibi forent interea dum domo abiens in montibus versatus fuerit, presentem enim se tantam iniuriam & vim laturum non fuisse. Tum etiam multum de me lamentando conqueri; namque vice quadam, cum à baptismatione 400. hominum redirem, pagodum eius cum Christianis, qui mecum erant, ingressus statuas omnes, quas offenderim, solo colliserim, quibus reliqui illico capita, nec non alia membra, detruncabant. Has inter duas leonum conspiciebantur effigies, qui (vt

gentiles referunt) huic Deo famulantur. Iam interea dum pridem
 ceptus ille cum tota multitudine festum ageret, & homo is maligno
 spiritu obsessus horridos clamores magis magisque intendit, et
 te tibi in eos repentinum saxorum imbrem; qua tempestate per-
 culsi diuersi omnes in fugam se effundunt; sic ut ex 20. hominum
 millibus, qui solennitatem eam celebrabant, nemo omnium in-
 remanserit. tanta saxorum ingruerat & pluebat copia, tantaque
 omnium erat consernatio; neque mente concipere potuerunt, unde
 denam aut à quo lapides illi iacerentur. Equidem coniectura mihi
 persuadebam ab Angelis eos, qui pro omnipotentis Dei gloria
 praeliarentur, grandinario lapidum hoc iactu peti. At reuera fieri
 poterat ut, si res aliquantum processisset, daemones id ipsum pro-
 digium imitaturi, simulque populum, aduersus me reliquosque
 Christianos prouocatum, concitaturi fuissent. Sciebant etenim
 omnes me esse eum, qui demonium illud ministris suis priuauerat.
 Hoc autem prodigio Christiani maiores, quam vnquam antea, ani-
 mos cepere, & in fide sustinenda sese obfirmarunt. Videbant nam-
 que Iaponiorum deos non esse eius potentiae, ut prioribus ademp-
 ptis, alios sibi seruos conquirerent, neque etiam eorum, quos ha-
 berent, tutelam sustinere posse. Atque hoc modo concedere ce-
 perunt & fateri imposturis, prestigiis, & mille artibus à daemone
 excogitatis hactenus se delusos & seductos fuisse. Nec mora, Chri-
 stiani sublimem crucem ad alterum lapidis iactum à pagodo illi
 erexerunt, ut daemone ei hoc obiecto irritatam magis magisque
 rabiem & dolo rem augerent. Plura ut scribam non vacat; auocor
 namque ut confessionem recipiam à Christianis Cauachi; qui iam
 ad bellum accincti intra triduum in expeditionem profecturi
 sunt. Sanctis sacrificiis & orationibus tuæ Paternitatis ut plurimum
 me commendo. Meaco, diui Matthæi festo, 1577.

IOANNES FRANCISCVS STEPHANO-
 NVS AD PATREM VISITATOREM.

ANNO proximè elapso scripsi Paternitati tuæ, iis consolati-
 onibus erectus, quibus solis Deus Opti. Maxim. conscius
 est animam meam inter has mundi afflictiones tranquillitati
 redditam expleri. Ideoque, quantumvis tam remotis in or-
 bis partibus constitutus essem, ut nihil à Paternitate tua literarum
 recipere potuerim, idcirco tamen omittere nolui, quin officium
 hoc suum his paucis prauenirè. A nostris nuntiatur incolu-
 mes esse ipsos, & diuina indulgènte gratia, bene se habere omnia.

Pet

Per Meaci prouincias Christiana fides mirabili incremento amplifatur, sic vt intra quattuor retro menses in Sangæ Castello *mille quingenti*, qui soli adhuc restabant, baptismum assumpserint. Itaque vniuersus iam populus huic propugnaculo subiectus nobis se adiunxit. In aliis itidem tribus arcibus *tria millia quingenti* baptismatis gratiam consequuti sunt; qui cum reliquis, quos alius in locis baptizauimus, *septem millium numerum* expleant. Orandus Deus, vt tam benignè nobis sui amoris & fauoris gratiam largiatur, quantum gentis huius necessitas exigit: neque rationem habeat imperfectionis & defectuum; quorum nisi culpa diuinæ misericordiæ auxilium impeditum auertatur, altera denuo porta dabitur ad luculentam frugem his in oris consequendam. Præter etenim eos, quos dixi, alii nunc *ad trium millium numerum* catechizantur, vt idoneo tempore baptismum recipiant. Quidam ex præcipuis Nabunangæ proceribus, dum munitiones, quas nobilis quidam vir suæ clientelæ moliebatur, spectatū iret, obiter ex relatu cuiusdam quæ solennitate & gaudio Christiani baptismatis mysteriis incumbere, intellexit. Itaque huius actus videndi desiderio capitur; intantumque placuit, vt diceret omni modo procurandū sibi, quo Christiana religio adaucta propagaretur, & mox tabulis sua manu subscriptis mandat omnibus iis, qui de Icoxiarum secta sunt, (quos aiunt quinquaginta millium numerum excessuros) vt Christianam fidem recipiant; & similiter aliis sectis addictos adigebat, vt conciones nostras & catechismi prælectiones auditum venirent. Adiit eum Pater Organtinus, vt pro hoc suo in nos favore gratias ageret, qui comiter valde & amicè exceptus est. Et ex eo intellexit, desiderare se vniuersum suæ ditionis populum Christianum fieri. Proinde, inquit, cum ex mea parte huic negotio non desim, ne, quæso, vos à vestra deesse velit, quo minùs desiderio huic meo quam ocysimè satisfiat. Addebat ad hæc, conuictum se rationibus, quæ ex nostra fide allegatæ adducebantur, cedere coactum veritati; & cognoscere se optimè cuiusdam incommodi & inualerudinis, qua afflicti solebat, causam extitisse enormia sua peccata, quæ lex nostra committi vetaret & detestaretur; seque ait ad ordinem Christianorum accessurum, nisi lex nostra rigida sibi nimitum & obseruatu difficilis videretur. Quodam die, cum idem hic princeps apud Nabunangam esset, alii fortè proceres quidam sectæ cuiusdam, quam Focoxiam nominant, affeclæ superuenere, quo Nabunangæ persuaderet plurimū ipsi interesse, vt nostri è Meaco eicerentur. Rogabat tū Nabunanga eū, de quo dixi, principē, qui que prior aliis